(1) Desamparando. Concordat L. si quis vi, §. differrentia, ff. de acquir. poss.

(2) Señorío de la cosa. Sed an perdat possessionem, vide L. 3. §. si quis nuntiet, ff. de acquir. poss. & L. licet, C. eod. tit.

TITULUS XXIX. DE USUCAPIONIBUS, ET LONGI TEMPORIS PRESCRIPTIONIBUS.

(1) El señorio. Quod dominium acquiritur per usucapio

que razon se mouieron los Emperadores, e los Reyes, e los Sabios, a establecer, que ome pudiesse perder, o ganar por tiempo. E de si quion puede ganar en esta manara, e quien non. E quales cosas se pueden ganar por tiempo, e quales non; quier sean muebles, o rayzes. E en quanto tiempo se gana cada vna dellas. E en que manera. E por estas razones se destaja el tiempo, en que ome ha comenzado a ganar por el.

LEY I.

Por que razones se mouieron los Sabios antiguos, a establecer, que los omes perdiessen las sus cosas por tiempo.

Mouieronse los Sabios, antiguamente, a establecer que las cosas se pudiesen ganar, e perder por tiempo, por esta razon: (1) porque cada vn ome pudiesse ser cierto del señorio (2) que ouiesse sobre ellas: ca si esto non fuesse, serian algunos omes negligentes, e olvidarian sus cosas; e otros algunos las entrarían, e las ternian como por fuyas: e podrian nacer pleytos, e contiendas en muchas maneras, de guisa que non seria ome cierto cuyas eran. E porende, por desuiarlos de las missones, e de los daños, que les podrian nacer de tales pleytos, o contiendas, tuuieron por bien, de señalar tiempo cierto sobre cada vna cosa, por que se pudiesse ganar, o perder, si fuesen negligentes, en las non requerir, aquellos cuyas fuesen, pudiendolo fazer. E otrofi, por Partida III.

Ley 6. tit. 15. lib. 4. Recop.

pionem, vel per prescriptionem: Vide latè per Fel. in rubric. de prescriptio. col. 1. cum tribus sequentibus: & vide Balb. in tract. prescript. fol. 6. col. 3. & 4. & fol. seq. & vide glos. in lege si quis emptio. in princ. C. de prescript. 30. vel 40. anno. & Bal. in practi. feud. col. 6. & glos. 16. quæst. 3. in summa.

LEX I.

Usucapio, & prescriptio sunt introducta: ideo ut dominia rerum sint certa cuius sunt: & ex hoc auferatur sapere rebus materia litigandi. Hoc dicit.

(1) Por esta razon. Concordat L. 1. ff. de usucapio. & instit. eod. tit. in princ. & L. fin. ff. pro suo, & d. L. 1. dicit, bono publico inductam esse usucapionem, unde Bart. in lege nemo potest, col. pen. ff. de leg. 1. tenet, quod prescriptio non possit renuntari per pactum, & ista opin. Bart. est sustentabilior, secundum Alex. ibi. quam distinctio inter prescriptionem favorabilem, & odiosam: quam Bart. in dicta L. 1. & vide per Fel. ubi limitat 7. modis, in rubric. de prescript. col. 5. 6. & 7. vide in tract. prescript. Balb. fol. 58. col. 4. cum fol. seq. & an possit concedi per privilegium, quod non curat prescriptio? Vide Bal. in lege 1. C. de rei domi. vel templo; & glos. in auct. quas actiones, C. de sacrosan. ecclsi. ubi Bart. Bal. & Salic. concludunt, quod sic, dummodo in privilegio sit clausula (non obstante) & vide Fel. in cap. nonnulli, col. 13. de rescript. & in dicta tract. prescript. fol. 59. col. 4. vers. octavo quarto: & adde, quod in casibus in quibus potest renuntari prescriptio, si pars promittit aliquid perpetuo attendere, & observare, videtur ex hoc prescriptio renuntiatum, secundum Ang. & ibi Joan. de Imol. in dicta lege 1. ff. de usucap. & facit L. quod si nolit, §. si quis ita, ff. de edit. edit. & tradit Socin. consil. 86. col. 5. versic. 2. probatur, vol. 1. sed an legi Tauri, qua disponitur, quod juri exequendi prescribitur decennio, possit renuntari: imò, quod etiam elapso decennio, possit exequi? Credendum quod sic, quia in hoc casu cessant rationes, quæ adducuntur per Doct. ut prescriptio renun-

que el señorio de las cosas fuesse en cierto, cuyo era.

LEY II.

Qual ome puede ganar por tiempo las cosas agenas.

Ano entendimiento auiedo qual ome quier, maguer sea huerfano, (1) puede ganar por tiempo. Mas el loco, (2) o el desmemoriado, non puede començar a ganar, o perder ninguna cosa, en esta manera, despues que falliere de su memoria. Esto es; porque non han coraçon, nin entendimiento, para ganar, nin para perderla, maguer tuuiesse las cosas en su poder. Empero, si ante que falliesse de su memoria, ouiesse començado a ganar (3) alguna cosa por tiempo, el, o aquel en cuyos bienes heredasse; estonce bien la podria ganar, tambien en aquella fazon que estuiesse fuera de su memoria, como la ganaua en ante quando era en ella. (4)

Leyes 3. y 6. tit. 15. lib. 4. Recop.

LEY III.

Como el sieruo non puede ganar las cosas agenas por tiempo.

Anar el señorio de alguna cosa por tiempo, non puede ningun ome que fuesse sieruo. (1) E esto es, porque non seria guiñada cosa, que ouiesse señorio sobre las otras cosas, el que non lo ha sobre si mismo. Empero, si algun sieruo tuuiesse tienda de su señor, o fuesse menestral de algund menester, e tuuiesse cabal, o pegujar, de que viasse como Mercador, o cambiador, o como menestral; si por

tari non possit, nam ex quo remaneret actio, & potestis agendi usque ad 20. annos, nimirum, si usque ad illud tempus possit etiam jure executivo agi ex pacto renuntiationis: facit ad hoc, quod adducit Fel. in rubric. de prescript. col. 5. vers. fallit 2. & istud credendum fore esse verum, quam illud quod in contrarium dixit quidam glossator in dicta lege Tauri.

(2) Del señorio. Nam difficile est probare dominium, nisi per prescriptionem: vide glos. in lege cum res, C. de probation.

LEX II.

Potest prescribere quilibet sanæ mentis, licet sit minor, furiosus autem non potest; quia non habet animum acquirendi. Cœptam tamen prescriptionem ab eo cui successit, vel ab eo tempore quo sanæ mentis erat: potest continuare, & perficere. Hoc dicit.

(1) Huerfano. Concordat L. sequitur, §. pupillus, ff. de usucap.

(2) El loco. Concordat L. sequitur, §. furiosus, & L. iusto, §. cum qui, ff. eod. & L. si is qui animo, ff. de acquir. poss.

(3) A ganar. Ut in dicto §. cum qui, & dict. §. furiosus.

(4) Era en ella. Potest esse ratio, quia presumitur, quod furiosus dureret in eadem affectione, in qua erat ante furorrem, ut in notabili, quod tradit Bal. in lege humanitatis, col. penult. C. de impu. & aliis sub. versic. 6. principaliter.

LEX III.

Servus nil potest acquirere sibi, nam irrationabile est, quod is qui est sub alterius dominio acquirat sibi: sed ejus dominus potest ex causa peculii per eum res prescribere, quia servum, & ejus peculium possidet.

(1) Fuesse sieruo. Concordat L. sequitur, §. servus, ff. eod. & in eo quod subijcit de rebus peculiaribus servi, concordat L. habeo, ff. eod. & L. 2. pro soluto, & L. 1. §. item acquirimus, ff. de acq. poss.

por tal razon como esta començasse a tener alguna cosa derechamente, poderla y a ganar por tiempo su señor por el. E esto es, porque es señor, e tenedor del sieruo, e del cabdal, o pegujar que traya.

LEY III.

Quales cosas son llamadas muebles, e como se pueden ganar por tiempo.

Muebles (1) son llamadas todas las cosas que los omes pueden mouer de vn lugar a otro, e todas las que se pueden ellas por si mouer naturalmente: e las que los omes pueden mouer de vn lugar a otro, son así como paños, o libros, o cinera, o vino, o olio, e todas las otras cosas semejantes destas; e las que se mueuen por si naturalmente, son así como los cauallos, e los mulos, e las otras bestias, e ganados, e aues, e las otras cosas semejantes. E porende dezimos, que toda cosa mueble, que non sea furtada, forçada, o ro-

LEY III.

Postunt ufucapi omnes res mobiles, & se moventia, & earum fructus: nisi sint res furtivae, vel arreptae, quae non praescribuntur, nec earum fructus. Hoc dicit.

(1) Muebles. Concordat L. moventium, ff. de verbor. sign. & vide Bal. in lege ex falso proponatur, ff. de bare. dicentem, quod mobilia continentur personam, & non locum, ubi sita sunt. Alibi tamen dixit Bal. de pace tenen. in princ. col. 2. num. 9. quod dicuntur esse de illo territorio, in quo reperiuntur; & idem si constititur fisco illius loci constituntur: & dicit Alex. consil. 16. vol. 1. in 2. dubio, quod sita videtur verius, & adde quod not. Ang. & Imo. post Cin. & Pet. in lege ex falso proponatur, ff. de bare. instrit. & vide Salic. in lege 1. col. 6. C. de summa Trinit. ubi distinguit, quod, aut bona mobilia non sunt perpetuo destinata ad illum locum in quo sunt, sed sunt ibi causa mercantiae, vel similia: & tunc concernunt personam, aut erant ibi perpetuo destinata, seu mansura: & tunc territorii in quo sunt, vide ibi.

(2) Robada. Nam alias si furtiva, ut infra d. fecus effect: vide L. sequitur, §. qui ante, ff. de ufucap. & §. furtive, in fine, eod. tit. sunt enim haec vitia furtivitatatis, & violentiae realia, & rem afficiunt: ut in lege vitia, ubi glof. magistralis, C. de acquir. poss. & in dist. §. furtive, nisi fuerit purgatum vitium, & res redierit ad antiquum possessorem, & dominum: ut in lege sequitur, §. qui autem, & §. si tu vi me. ff. de ufucap. & ut purgetur vitium furtivitatatis debet redire in potestatem domini, neque sufficeret, si rediret in potestatem alterius, cui forte subrepta fuit, ut ibi: tamen in vitio violentiae in re immobili purgatur re reversa in potestatem possessoris expulsi, licet non sit dominus: ut in lege arre, §. Julianus, & ibi Bart. ff. de prec. & in lege sequitur, §. si dominus, ff. de ufucap. nota etiam, quod res vendita per metum, & sic per vim compulsivam non afficitur vitio reali: L. si vi, vel metu: & ibi glof. Bart. & Alex. col. fin. C. quod met. causa, & quando dicatur fundus, vi possessus, declarat Bart. in dist. L. sequitur, §. si fundum, & in eo quod dicit, quod res afficitur vitio reali, si possessus suspicatus sit, se posse repelli, licet non fuerit violenter expulsi: dic. quod in contrarium effect text. cum glof. de quibus, ut ibi dicit Paul. de Castr. Bart. non meminit in lege si cum nulla, C. de acquir. poss. & licet dominus per violentiam occupet rem suam, non afficitur vitio reali: ut in dista lege sequitur, §. si rem; & tenet Paul. de Castr. in disto §. si tu vi me. & vide glof. & Bart. in disto §. si fundum: vitium tamen clandestinitatis non afficit rem vitio reali: ut in dista lege furtum, §. fundi & ibi Bart. & Paul. de Castr. ff. eod. & adde etiam, quod crimen expilatae hereditatis, non facit

badada; (2) que se puede ganar por tiempo, tanbien ella, como los otros frutos, e las rentas, que della saliesen; mas si fuere furtada, o forçada, o robada, (3) non se podria ganar por tiempo, nin ella, nin los frutos, (4) ni las rentas, que salieren della.

LEY V.

Como si sierua, o Yegua, o Vaca, o otra cosa semejante, que es furtada, o robada, e la vender, quando el comprador puede ganar los frutos dellas.

Sierua, (1) o Yegua, o Vaca, o otra cosa semejante, de aquellas que dan fruto de si, si despues que es furtada, o robada, o forçada, la vende a alguno, o la enagena, aquel que la ha por alguna destas maneras; dezimos, que si este que comprasse la cosa, a buena fe en comprandola, cuydando que era suya de aquel que gela vendio, o que la non ouyo con mala fe, nin de mala parte; si accicelle, que

Ley 5. tit. 15. lib. 4. Recop.

rem inufucapibilem, L. si homo, & ibi not. Bart. ff. eod. de ufucap. & vide per Bal. in lege si abducta, C. de furtis, & quid in violentia, que committitur adempta iam possessione in ipsa defendenda? Vide in dista lege sequitur, §. item si occupaveris, ff. eod. & ibi Paul. de Castr. & adde etiam, quod non sufficit expulsi, nisi & possessionem intreret expulsi: ut in lege non solum, §. si dominus, & in dista lege sequitur, §. si tamen, ff. de ufucap. & notat glof. in disto §. furtive: & nota, quod etiam si expulsi erat praedo, res afficitur vitio violentiae, secundum Ang. in disto §. furtive, col. 1. & an si res furripitur gratia usus tantum, cadat in vitium furtivitatatis? Vide Joa. Fab. quod sic, licet talis fur non praetendat rem lucrati, in Sali. quando, in fine, de ufucap. & an sufficit, ut purgetur vitium, quod res redat in potestatem tutoris? Vide L. sequitur, §. si pupilli, ff. de ufucap. quod sic, nisi quando ipse tutor rem furripuit, & alienavit: ut in lege qui fundum, §. si tutor, ff. pro empto. & non sufficit, quod redat in potestatem domini, nisi, & sciat rem fuisse furatam, ut in dista lege qui fundum, §. pen. & adde etiam, quod licet res veniat in potestatem procuratoris mei, non purgatur vitium furtivitatatis L. si rem, ff. de ufucap. & adde alia per Azo. in summa, C. de ufucap. pro empt. col. 2.

(3) Robada. Vide quae dixi in glof. praecedenti. (4) Nin los frutos. Intellige, ut in lege sequenti de fructibus, & fructibus conceptis, & editis apud furem, vel ejus haeredem, nam neque ipse, neque ejus haeres ufucapit, ut in lege qui vas, §. si ancilla, ff. de furtis, & L. sequitur, §. si haeres, ff. de ufucap. fecus, si percipiuntur ab extraneo bonae fidei possessore; ut ibi, & in lege si aliena, §. labeo, ff. eodem, & adde L. seruus, & L. non solum, in princ. ff. eodem, ubi glof. & Angel.

LEY V.

Partus Ancillae, vel animalis vi arrepti penes bonae fidei possessorem conceptus, & natus post se cum ufucapi, sed si ante conceptionem seivit non esse vendentis, non potest ufucapere, idem, si potest conceptionem ante nativitatem seivit rem esse furtivam: si vero post nativitatem seivit esse furtivam, vel raptam, denunciavitque domino, ut peteret jus suum, neque dominus petit, aut non potuit denunciare cum vellet, propter domini absentiam in remoris, & potest partum ufucapere, si autem seivit rem non esse vendentis, sed ignoravit furtivam esse, vel raptam potest ufucapere partum. Hoc dicit.

(1) Sierua. Ista L. sumpta est a dictis Azo. in summa, C. de furtis, versio, quid autem si ex re furtiva, & in summa, C. de ufucap. pro empt. col. 3. versio, quod autem, & a glof. in lege si ego, §. partus, ff. de public. in glof. super verbo, ignorabam, ubi vide LL. concordantes.

despues que la compra, que concibe, e pare (2) en su poder; que el fruto que así ha della, que lo puede ganar por tiempo. (3) Mas si despues que la ouiesse comprada, e ante que concibiesse, supiesse que el que gela vendio la ouiera de mala parte, estonce non podria ganar por tiempo el fruto que la cosa diesse de si. Empero, si despues la cosa concibiesse, seyendo ya en su poder, supiesse que non era de aquel (4) que gela vendio; mas non supiesse, si la ouiera de furto, o de robo, o que la forçara; estonce bien podria ganar el fruto della por tiempo. Mas si supiesse que la ouiera furtada, o forçada, o robada, non podria ganar el fruto della por tiempo; bien así como non podria ganar la madre. E si por aventura, despues que la cosa ouiesse parido, supiesse que era forçada, o robada, o furtada, e non lo supiesse ante que pariesse; si lo fiziesse estonce saber (5) a aquel cuya era, dizizendole, que si algun derecho auia en ella, que lo demandasse, Partida III.

- (2) Concibe, e pare. Nam licet partus sit editus penes bonae fidei possessorem, si tamen fuit conceptus penes furem, est furtivus, quoad ufucapionem, ut in lege qui vas, §. si ancilla, ff. de furtis, & per Bartol. in lege ancilla, C. eod. & ex ista L. collige, quod etiam in factu vaccae, vel equae, vel alterius pecudis, si concipiatur apud furem, licet edatur apud bonae fidei possessorem respectu ufucapionis, partus erit furtivus: sicut, & partus ancillae, Angel. tamen in lege si ego, §. fin. ff. de public. tenet contrarium, distinguendo inter partum ancillae, & factum animalis, d. etiam, quod factus natus apud bonae fidei possessorem: licet fuerit conceptus apud furem possit ufucapi, & assignat rationem diversitatis inter partum, & factum quia partus interest non mutare dominium, quod non interest in factu: dictum tamen hoc Angel. non bene jure probatur, imò L. qui vas, §. si ancilla, ff. de furtis, quam ipse allegat, potius probat oppositum, erit ergo idem in omnibus in factu, quod in partu ancillae, nisi in eo, quod dicitur in glof. incipienti in partu, proxime sequenti.
- (3) Ganar por tiempo. In partu ancillae bene procedit, quod ufucapitur in factu verò vaccae, vel equae videtur, quod statim sine ufucapione fit bonae fidei emptoris: apud quem conceptus, & editus est, ut declarat Angel. in lege non solum in princ. ff. de ufucap. & Paul. in lege si aliena, §. seculo, eodem tit. & per Bartol. in lege ancilla ad finem, C. de furtis.
- (4) Non era de aquel. Adde L. justo, §. & si possessiois, ff. de ufucapio.
- (5) Fiziesse estonce saber. Concordat L. si ancillam, in princ. ff. pro suo.

LEY VI.

Res sacra, & religiosa, & homo liber: merum imperium, & tributa, vel alia jura Regia praescribi non possunt. Hoc dicit.

(1) Sagrada. Id est: res consecrata per Pontificem Sancta, id est: sanctione firmata, ut sunt muri civitatum, ut in §. sacra, & in §. sancta, instrit. de rerum divis. & de religiosis, vide in §. religiosum, eodem titulo, & concordat cum ista L. lex, ufucapionem, ff. eodem, & §. sed aliquando, in fine, de ufucap. haec enim cum sint in bonis nullius, non possunt ufucapi, res tamen ecclesiae, quae sunt in dominio ecclesiae praescribuntur, ut in authent. quas actiones, C. de sacrosanct. eccles. de decimis die, quod non possint per laicos praescribi, ut in cap. causam quae, de prescriptione.

(2) Ome libre. Etiam mille annis, ut dicit glof. in lege 2. C. de inge, qui modus loquendi non est alibi, secundum Bald. in lege 1. in princ. C. de anna. exception. &

si el otro non lo quisiesse fazer, dende adelante bien podria ganar el fruto de la cosa por tiempo. Esto mismo dezimos que seria, si gelo quisiere fazer saber, e non lo fallasse, porque fuessse tan alongado del logar, que gelo non pudiesse embiar a dezir.

LEY VI.

Como la cosa Sagrada, ni ome libre, non se gana por tiempo.

Sagrada, (1) o Santa, o religiosa cosa, non se puede ganar por tiempo. Esto mismo dezimos, que ome libre (2) non se puede ganar por tiempo quanto quier, que ome lo tuuiesse en su poder por sieruo. Otrofi dezimos, que señorio para fazer justicia, (3) non lo puede ganar ningund ome por tiempo, maguer vvasse della alguna fazon; fueras ende, si el Rey, o el otro señor de aquel logar, que ouiesse poder de lo fazer, gelo otorgasse señaladamente. E aun dezimos, que tributos, (4) o pechos, o

Ley 1. tit. 15. lib. 4. Rec. Ley 1. tit. 18. lib. 9. Rec.

Angel. in lege non solum in princ. ff. de ufucap. & adde L. fin. cum glof. C. de praescrip. longi tempor. quae pro liberta.

(3) Justicia. Ista L. approbare videtur opin. illorum antiquorum, qui dicebant merum imperium non posse praescribi, ut tradit Bald. in repet. L. si lex, C. de emanc. libero. vide hodie, L. 6. tit. 13. lib. 3. ordin. regal. quae declarat istam L. in suprema superioritate, & jurisdictione Regis contra quam non potest praescribi, ut ibi, de jure tamen communi magis communis videtur opinio, quod, & illa suprema possit praescribi per tantum tempus cujus initium non sit memoria: ut late adducit Fel. in cap. cum non liceat, de praescrip. ad col. 4. usque in fin. & Francisc. Balb. in tractat. praescrip. fol. 51. col. 1. & 2. quem vide, alia vero jurisdictione, excepta suprema, praescribitur contra Regem per tempus de quo in lege ordin. de qua infra, & an cum tractatur de praescriptione jurisdictionis inter privatos inferiores dominos, sufficiat decem anni? Vide Alex. consil. 16. vol. 5. & Balb. in disto tractat. praescrip. fol. 51. col. 4. cum sequenti.

(4) Tributos. Hic habes, quod tributa, & reditus regales sunt imprescriptibilia, & videtur hic probari, quod etiam tempore immemoriali non praescribuntur: & ex quo aequiparatur ea rebus sacris, & libero homini, & maxime patet hoc junctis, his que not. Bald. in lege omnes, in fin. C. de praescrip. 30. vel 40. anno. & Joann. de Plat. in lege si quis decurio 2. C. de decurio. lib. 10. & Felin. in rubr. de praescrip. col. fin. & per istam L. videtur, quod hodie omnia jura, & tributa regalia, sunt in casu L. compet. C. de praescrip. 30. vel 40. anno. hoc etiam probari, videtur ex L. quarta, in quatero gabella. ibi dum dicit (aunque digan, y aleguen que nunca la pagaron, y estan en possession de no la pagar) & ut dicit glof. in clementi. secunda in glof. fin. de rebus eccles. non alienan. sublata consuetudine a jure per verba generalia, videtur etiam sublata consuetudine immemorialis, quam glof. ut notabilem allegat ad hoc Jaso. in lege hujusmodi, col. 1. ff. de verbor. oblig. & est similis in cap. 2. de consuetud. in 6. quam ibi not. Dominicus, & hoc expressius patet. ex L. fin. tit. 13. lib. 3. ordin. regal. ibi cum dicit (e las otras leyes que dicen que las cosas del reyno. non se pueden ganar por tiempo; que se entienda de los pechos, e tributos que a nos son devidos) ex quibus verbis, & ex precedentibus dist. L. pater, qualiter illa L. vult, quod necque centum annis, neque tempore ulteriori talia jura praescribantur. Praeterea, licet consuetudo possit prodesse, ut praescribatur contra ea actionem vetergalium in praesentibus tamen non potest operari, ut talis praescribens liberetur a

Ley 2.  
tit. 13.  
lib. 6.  
Racop.

rentas, (5) o otros derechos qualesquier, que pertenezcan al Rey, e que ayán coluibrado, o vñado de darle, que los non puede ganar ninguno por tiempo, nin se pierden escufar que los non den; maguer estuuiessen alguna fazon, que gelos non diessen, o que gelos encubriesen, o porque los diessen a otri. (6)

Como las plaças, ni los caminos; ni las defesas, ni los exidos, nin los otros lugares semejantes, que son del comun del Pueblo, non se pierden por tiempo, e de las otras cosas.

Plaça, (1) nin calle, (2) nin camino, (3) nin defesa, nin exido, nin otro lugar qualquier se-

Avenida  
na in cap.  
pretr. 1.º  
n.º 6.

furcis tributis, seu vestigialibus, ut valde notabiliter dicit Joann. de Plat. in lege 1. C. de execution. & transmissa. anno. lib. 12. ubi notabiliter concludit, quod adversus futuram præscriptionem non præscribitur, etiam si tempore immemoriali, quis non fuerit gravatus in collectis, neque predictis obstat L. omnes, C. de præscript. 30. vel 40. anno. ubi habetur, quod actiones, quod paucioribus annis non tolluntur, etiam si jus publicum concernant tolerantur 40. annis. Nam (ultra id, quod de illa lege non reperitur L. partite respondeo, quod illa lex non procedit quando præscriptio est specialiter prohibita, neque in casibus in quibus est specialiter provisa, ut nulla præscriptio obstat. Ita declarat, & intelligunt illam L. Bald. & Angel. in lege 1. C. ne rei domin. vel templo, & in dicta lege omnes, col. fin. & adde ad prædicta, & signanter ad illud dictum Joann. de Plat. Alberic. in rubrica, ff. de muneri. & bono. numer. 10. & 11. & adde L. 4. tit. 4. lib. 6. ordin.

(5) O rentas. Adde L. fin. tit. 13. lib. 3. ordin. regal. & vide quæ notat Joann. de Plat. in lege si quis decurio. 2. lib. 10. ad fin. & adde L. 1. in fin. tit. 17. partit. 2. quod tamen redditus salinarum acquiri possint præscriptione immemoriali, vide L. 8. tit. 1. lib. 6. ordi. regis. que videnda est in originali.

(6) Dissen a otri. Et sic, neque debitor tributi præscribet liberationem: neque alias præter Regem recipiens præscribet contra Regem, & videtur, Rex possideret tributum, quod alius etiam pro se colligit, juxta notabile dictum Bartol. in lege sequitur, S. si viam, ff. de usucapio. & probatur hic.

L E Y VIII.

Communi usui civitatis deputata: ut platea, strata, vie publicæ, exitus, & similia non possunt præscribi, sed alia communia quibus non utitur quilibet de populo, ut servus, navis, greges, aut similia, possunt præscribi spacio 40. annorum, quibus elapsis, potest civitas infra quadriennium implorare restitutionem in integrum adversus præscriptionem: & non postea. Hoc dicit.

(1) Plaza. Concordat L. usucapionem, ff. de usucapio. & L. præscriptio. C. de oper. publi. & L. viam, ff. de via publici. ista enim non sunt in commercio, & sic non possunt præscribi, & exemplificat Azo. in summa, C. de usucapio. pro empto. col. 3. de campo Martio, de theatro, & de arena civitatis Veronensium, vel alterius. Sed an præscriberentur istæ res que sunt in usu publico præscriptione immemoriali? Videtur, quod sic, per ea que notat Angel. in lege non solum, in princ. ff. de usucapio. ubi dicit, quod omnia, excepto libero homine, usucapiuntur centum annis, quantumcumque in civili, vel municipalis censura disponatur, ut nulla præscriptione obstante res valeat advocari, allegat text. in authent. ut de catero commun. non fiant, ad fin. col. 5. & L. fin. C. de sacrosanct. eccles. facit etiam L. usum aquæ, & ibi gloss. C. de aqua duct. lib. 11. ubi aqueductum: qui est in usu publico præscribitur tempore cuius initium non est memoria: idem etiam tenet Angel. in lege fin. ff. de usucapio. ubi limitat illam L. prohibentem præscriptionem in locis publicis maris, aut fluminis publici, quod non procedat si præscriptio sit immemorialis, allegat dictam L. usum aquæ, & L. diligenter cum gloss. eodem tit. eandem sententiam tenere videtur Bald. & Angel. in lege 1. C. ne rei domin. vel templo, & quia exclusa præscriptione, non videtur exclusio immemorialis: ut tradit notabiliter Abb. in cap. fin. col. 7. de præscript. & tradit Feli. in cap. accedentes, col.

4. eod. tit. & istam sententiam loquens expressè in rebus publicis, & publico usui deputatis tenet Bald. in suo tractat. præscript. fol. 61. col. 2. versic. 6. casus. In contrarium tamen facit, quod istæ res non possidentur, neque in eis cadit possessio, ut in lege 1. S. fin. ff. de acquirenda possess. not. gloss. in lege 3. ff. eod. tit. non ergo potest præscribi, quod non potest possideri L. sine possessione, ff. de usucapio. hoc etiam tenere videtur gloss. magna in lege fin. in fin. C. de sacrosanct. eccles. quæ relata ad text. tenet, quod neque centum annis præscribi possunt res publicis usibus destinata, hoc etiam in terminis tenet Joann. de Plat. in dicta lege si quis decurio, C. de decurio. lib. 10. ubi dicit, quod quando res est affecta à lege, ut sit in usucapibilis: ut est res sacra, & sancta, & respública civitatum, quæ est in usu publico, & via publica, tunc neque præscribitur 100. annis, & idem tenet Bald. in lege omnes in fin. C. de præscript. 30. vel 40. anno. & istam conclusionem, quod ubi L. restitit præscriptioni, non sufficit præscriptio immemorialis: tenet Feli. in cap. accedentes, col. 5. versic. saluti tertio, de præscriptio. & ista pars forte est de jure verior, neque obstat adducta in contrarium, quia procederet ubi res non esset à lege affecta, ut sit in usucapibilis, fucus, si à lege fuisset affecta: ut in rebus sacris, vel publicis usibus destinatis confert, quod tradit Luc. de Pen. in lege diligenter, C. de aqueduct. lib. 11. ubi dicit, quod aqua necessaria deputata ad usum civitatis non præscribitur etiam tempore immemoriali. Istam conclusionem limita primo, quando solum deducitur tempus immemorabile: nam si allegaretur aliquis titulus iustus, & in ipso fiat fundamentum, & probetur de usu talis temporis: tunc ex tali tempore probaretur titulus, ita limitat, & intelligit singulariter Feli. in dicto cap. accedentes, col. 6. & sequitur Bald. in dict. tract. præscript. fol. 57. col. 2. Secundo limita, ut procedat indistincte dicta conclusio in via publica, platea, & aliis, quæ non possunt possideri. Si vero quæstio sit de præscriptione terminis civitatis, quæ non sint exitus, neque defesæ, de quibus hic: tunc procederet in illis præscriptio: licet sit in usu publico: ita dicit Roderic. Suarez allegat. 15. dicens, quod sic auditur istam L. partite interpretatam fuisse in consilio Regio, & audientis Regis, dicens, quod alias esset absurdum, quod ista L. extenderetur ad omnes terminos: neque dicit, quod obstat verbum hic positum (nin otro lugar) quia secundum eum debet referri ad id, quod concernat usum pascendi veluti fontis: aut rivus, aut lacunæ ad aquandum greges, & nihil ad hoc ultra allegat. Ego tamen multum de hoc dubito, cum ratio in omnibus sit eadem, si quia deputata sunt ad publicum usum: forte tamen hoc procederet, quando non præscribitur ipsa proprietates terminorum: sed aliqua servitus, veluti pascendi, vel cultivandi aliquas terras: nam tunc cum non præscribitur proprietates, forte præscribitur talis servitus spatio 40. annorum, & hoc est, quod in regalibus audientis fuit semper pronuntiata in his, quæ à 40. annis citra fuerunt cultivata. Tertio limita, ut procedat ista L. quando tractatur de præscriptione proprietatis, si verò tractatur de possessione, in re; in qua caderet possessio, ut in pratris, & pascuis: sufficeret in iudicio possessorio forte præscriptio 40. annorum, ut in lege omnes, C. de præscript. 30. vel 40. anno. nam bene possumus possidere rem cuius proprietatem habere non possumus, ut in cap. dilectissimi 12. quæst. 1. in gloss. 1. & adducit And. de Iler. de probib. feud. alie. per Federic. S. illud quoque, col. fin. sicut patet in uxore, quæ possidet rem donatam à viro, licet talis donatio sit nulla L.

femejante destos, (4) que sea en vño comunalmente del Pueblo de alguna Ciudad, o Villa, o Castillo, o de otro lugar, non lo puede ningun ome ganar por tiempo. Mas las otras cosas (5) que sean de otra natura, así como sieruos, o

ganados, o pegujar, o Nauios, o otras cosas qualesquier semejantes destas, maguer sean comunalmente del Concejo de alguna Cibdad, o Villa, bien se podrían ganar por tiempo de quarenta años. (6) E esto es, porque maguer que

2. in fin. ff. pro donato; & possidet naturaliter, & civiliter, & habet interdictum unde vi L. 1. S. deicitur, ff. de vi, & vi arma. & dicit And. de Iler. ubi supra: idem esse in rebus sacris, & religiosis, vel publicis, vel libero homine: nam cadit in his possessio, licet non dominium L. Acquiritur, & L. qui bona, ff. de acquir. rer. domin. L. sed Celsus, ff. de contraben. empt. L. liberis, S. fin. ff. de liber. causa, facit ad hoc not. dict. Abb. in cap. 1. col. fin. de resit. spo. facit L. naturaliter, S. nihil commune, ff. de acquir. poss. Et videtur etiam per hoc casus in cap. volutus 16. quæst. 4. juncta expositione gloss. & Car. de turre Crema. ibi dominio, id est possessione, & facit L. si quisquis, ff. de diver. & temp. præscript. neque obstat text. in lege 1. S. fin. ff. de acquir. poss. per quem dicit ibi Bart. quod res usui publico destinata, non possunt possideri: nam loquitur illa L. in foro, & Basilica, & similibus in quibus non cadit possessio, etiam per ipsos municipes in quorum locis hæc sunt: ubi tamen cadit possessio, in ipsis municipibus cadit, & in aliis: L. 1. S. sicut, ff. quod cuiusque universi. nomi. & patet ex L. Toleti, disponenti super terminis. & instructione ad eam data: & ita videtur sentire Ang. & Alex. in dicto S. fin. & ita videtur tenendum, licet per contraria parte possit induci id quod tradit Lucas de Penna. in lege 1. col. 3. cum sequentibus, C. de rei poss. lib. 10. quod constituto disponens de modo probandi contra Baronem, quando ageretur super castris, & bonis ejus procedat: sive agatur possessorio, sive petitorio, & contra id quod dixi, quod possit præscribi servitus in rebus, quæ sunt in usu publico: obit. L. 13. tit. 3. ead. part. ubi dicitur, quod non debet imponi servitus in his, & si non potest imponi per pactum, ergo neque per præscriptionem: ut in S. quid ergo, & ibi not. Bal. de incesu. de re alie. facti. Cogita, nam forte potest responderi, quod non est temper eadem ratio in præscriptione, quæ in pacto: nam in re ecclesiæ non imponitur servitus sine licentia Papæ, vel Episcopi, cui subest ecclesiæ: ut tradit Abb. in cap. constitutus, col. 1. de electio. & tamen potest præscribi servitus in prædio ecclesiæ, quando habet causam continuam per 40. annos, si discontinuam per tempus immemorabile, ut dicit Inno. in cap. cum dilectus, de consuet. col. fin. & aliquando plus operatur præscriptio, quam pactum: ut in lege nam satis, S. 1. ff. quemad. servit. amit. & dixit alias gloss. in lege 1. in verbo, coheredibus, ff. famil. hercis. & tradit Oldrad. consil. 172. col. pen. & Paul. de Cast. in lege sed si inter, ff. de servit. urba. prædio. & quod fieri debeat ista differentia, seu quod multum interit inter acquisitionem proprietatis, vel servitutis, & quod multo facilius acquiratur servitus, quam ipsa totius rei proprietates: confert, quod not. Bart. in L. cum de in rem verso, col. 2. ff. de usur. & quia præscriptio servitutis, non est ita magni præjudicii: vide ibi per eum.

(2) Nin calle. Adde L. fin. ff. de via pub. & an via publica possit vendi, vide per Lucam de Penna. in lege 1. C. de diver. præd. urba. lib. 11. ubi dicit, quod non, si via publica non solum est necessaria populo distrabenti, sed etiam aliis: & circa materiam hujus L. vide quæ not. Bal. in lege fin. col. 2. C. de sacrosanct. eccles. & omnino, quod non. Joann. de Plat. in lege si quis decurio, C. de decurio. lib. 10. nam est singu. ad intellectum hujus L. & vide in materia, quæ ipse not. in lege 4. C. de aqueduct. lib. 11. ubi quid in eo, qui vult præscribere mare, & publica flumina, & in lege diligenter, eod. tit. & vide ad istum text. gloss. in lege in omnibus, ff. de diver. & temp. præscript. & L. fin. C. de sacrosanct. eccles. & ibi notata: & adde ad intellectum omnino Bal. in tract. præscript. char. 61. col. 2. & adde quæ not. Joann. Andr. in addit. ad Spec. tit. de execution. sentent. S. sequitur, super versic. quid si univer-

fitas: & vide ad istam L. Socin. consil. 86. col. fin. part. 1. & ad intellectum, & limitationem Roder. Suarez, alleg. 15. & quæ dixi in gloss. præcedenti.

(3) Nin camino. Viæ aomunes sunt omnibus quodam jure nature, & legibus gentium: ut tradit B. Thom. 2. libro de regi. principum, cap. 12. propter quod prohibentur à nemine occupari: ut in lege 2. S. viarum, & S. hoc interdictum, ff. ne quid in loco publico, neque præscribi possunt, ut hic, & in dicta lege viam publicam, quocumque temporis cursu: unde ut tradit B. Thom. in libro numerorum, lib. 20. via publica, via regia nominatur ad significandum ejus communiatem, ubi Augustinus in gloss. exponit pro tanto sic appellari, quia debet esse libera cuilibet transeunti innoxio, ratione humanæ societatis: unde, ut ibi scribit Dominus, mandavit Amorrhæos deleri, quia noluerunt permittere transitum filiis Israel grandientibus sola via regia: id est, sine læsione regionis, ex quo videtur non rectè dixisse Bal. in cap. 1. de forma prædelitatis, quod venturis ad patriam alienam, bene potest interdici ingressus, ad L. divus, ff. de servitut. rust. præ. & similitum, nisi dicas dictum Bald. intelligendum, quando volunt intrare ad habendum incolatum, juxta eam quæ dicit Bal. ibi: & vide per Fel. in cap. quoniam, de offic. ord. vel quando timeretur de exploratione, vel alia justa causa esset prohibendi: vide ad prædicta, que not. Bal. in repe. L. de quibus, col. 10. ff. de legi. & in authent. habita, col. 5. C. ne filius pro patre, & in lege ex hoc jure, col. 3. ff. de just. & jur. sic & Andr. de Iler. in rub. que sunt regalia, ad fin. dicit, quod potest Rex prohibere ingressum, vel meatum per viam publicam, multitudini, & exercitui lascivo, quia lascivus, arg. S. locati, L. ex conducto, circa fin. vel si timeret invasionem terrarum suarum, vel alia pericula. Item, quod & alii possit prohibere ex causa s. ut non sciantur secreta regni sui, arg. L. 3. C. de commer. & mercato. vel si nollet alienigenas, exteros in regno suo conversari, vel manere: ne animos subditorum inficiant: ad quod etiam vide S. Thom. 2. lib. de regi. princip. cap. 3. his, vel similibus causis cessantibus, non possit secundum eum.